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Beklausinėjant, tieji nę- 
laisviai taip-pat prirodė, jog I 
didžiausias skurdas, nepasi- 
tenkinimai viešpatauja 
Wrahgefio armijoj:

; Kitose dalyse mūšio lau
ko militąi’ine padėtis labai 
gerėja. Priešininko ataka- 
vimai Novo-Konstantinovo 
apielinkėj, į pietus Bug u- 
pės, tapo atmušti su skau
dis priešininko pralaimė
jimais.

Generolas Barinevas, sako- 
neužmuštas Kubaniuje, 
Skurdas ir nepasitenkini
mas viešpatauja Wrange- 
lio armijoj.

1 . Kretinga. — Mūsų apylin
kėj plėšimai nuolat karto
jas. 1 Neseniai ant Palangos 
kelio tapo apiplėštas žydas 
iš Kretingos ir kartu v’ena- 
kulka peršauti du žydai. B u- 
vo piešimų ant Kultų, ir 
šiandien, rugsėjo 2 d,, ar rr .

qulred by the Act of October 6,1917.

Londonas (gauta bevieli- 
niu telegrafu iš Maskvos), 
19 d. spalio. — Padarymas 
galo generolo Wvangelio 
saikai, tai yra reikalas tik 
kelių dienų. Pasidavimas 
Tarybinei armijai—yra yie- 

'**'’*’nju būdu išsigelbėjimo
Lino sunaikinimo vi- 

Apėkų.
.kai- dienos sunkiame 

jnsyve raudonoji armija 
aolė W vangelį šia ur-vaka

rinėj Nikopolio apygardoj 
ir pilnai .nugalėjo penkias 
divizijas jojo kariuomenės. 
Tosios divizijos dabar bėga 
plačiausioj betvarkėj. Jas 
veja Tarybinė kariuomenė, i 

. Didelis skaičius nelaisvių,: 
sykiu su daugeliu armotų,: 
tapo paimta.

Paimtieji nelaisviai sako, 
kad generolas Barinevas, 
komandierius Wrangelio ar- l 
rijos Kubanio divizjos, ta- 
jpo nukautas šios dienos mū-

Samuel priėmė šitą komisi
ją ir tuojau prasidėjo pir
mieji pasitarimai kaslink 
sugrąžinimo vokiečiams to
sios kolonijos.

Berlynas, 16 d. rugsėjo I 
(per paštą). — Londono ’ 
Daily News korespondentas I 

Joje Berlyne pasiuntė užklausi-: 
jjeiiną Leninui, ką jis gali pa-

- sakyti delei'tulų nepriguL 
įmingu jų socialistų delegatų,1 
s buvusių Trečiojo Internacio
nalo kongrese, kurie sugrį
žę pliauškia visokius nesą-: 
moningumus apie Rusiją, 
Leninas ne tik kad nušvie- . 
čia tuosius juodinimus, beti 
dargi užkviečia priešingus^ 
komunistams gaivalus - bur-[ 
žujus—išrinkti savo atstok Į 
vus ir į
Rusijos padėtį, ar-gi ištik- 
rųjų taip yra, kaip tie “dar
bininku” atstovai melavo.

Lenino be vielinis telegra
mas, kuris tapo pasiųstas

Senesniais laikais Didžio
ji Britaniją importuodavo 
Indijon 60 nuošimčių viso
kių prekių. Kiti 10 nuošim- 

. čių prekių- būdavo sudaromi 
vien tik iš anglų kapitalis
tų teritorijų. Vienok dabarl 
tas keičiasi. Nepaisant, kadj 
pereitais metais Didžioji 
Britanija dar pajiegė im
portuoti Indijon 60 nuoš. vi
sokių prekių, tačiaus yra 
reikšminkų davinių apie, au
gimą dviejų Anglijos konku
rentų. Jais esą Jungtinės! 
Valstijos ir Japonija.

1914 metais šios dvi Šalys) 
fcepajįęgė sudaryti vos 2Ą 
nuoš. visų įgabenamų pre-i 
Irių į Indiją. Karo metu Ja-Į 
ponija sugebėjo importuoti 
net 20 nuoš., vienok paskui 
zel nupuolė Japonijos im-l 
>ortas.
Jungtinės Valstij 

antroje riątoje po Anglijai, 
p Japonija—trečioje.

LENINAS SAUKIA PASAULIO BURŽUJUS PATYRINĖTI TARYBINES -RUSIJOS •' VALDYMOSI BODUS
"Nepaisant to fhktn, kadkfi 

mes. Rusijoj, esMne
.i/? sįipni,, kuomeririsų-
> b ui'žšajai yra- r tingi fr
’ diprųSį aš 'este pasiren.gąš'yft 
1 rekomenduoti Tarybinei Vy=-r 
riausybei, kad jinai pasiža-> v 
dėtų apmokėti tris 
dalius, tųjų delegadjų? kelio- 
hės išlaidų. Tuomet 
tautiniams malionieriarigB^Hl 
liks tik vienas ketvirtdafib 
išlaidų?’

Transporto darbininkai nu-l , Transporto darbininkų 
sprendė įteikti savo reika-Į susirinkimas, 
lavima Darbo ministeri-

bar šieji kapitalistai išleido 
Skelbimus, kaltinančius 
streikininlęųs, buk jie nelei
džią numažinti valgių kai-1 
nu.
Unijos pasii’engę kovot ant) 

!žūc-būt. .
Kelios valgyklos jau suti

ko su darbinihlcų reikalavi
mais.

koloniją vokiečiai val- 
tačiau^ kuomet karas ta- 

M^pskelbiaa^ tai Britanijos 
išvarė laukan 

r valdininkus iš to- 
5108 kolonijos.

i tai iš Rusijos daug daugiai 
sutršme bolševizmo darbuo
tės vaisins,, negu kad anti-

■; Siūlo apmokėti išlaidas, 
(j “Ašxgutinku padaryti ši to
liną propoziciją viso pasau
lio anti-bolševaBtiniams įūr- 
žujains:

“Susitariame, idant iš 
kiekvienos šalies būtų iš
rinktos delegacijos, sutaisy
tos iš darbininkų, smulkių
jų ūkininkų ii Idtokių žmo
nių, kurie darbuojasi delei 
pelno ir kad josios būtų at- 
siiistos Rusijon ! Lai tosios 
delegacijos pabūva mėnesį 
arba du Rusijoje! Jeigu to
sios delegacijos, sugrįžę na
mon, raportuodamos, prie
šinsisbolševistinei agitiim^ L , 
jai, tad tarptautiniai bui’žu-Kartenos kelio. Re 

m jai galės linksmai ir lengvai griebi energingų prie.
V okietijos į panešti.delegacijų padayy- kąd apsivalius nū <

Į Kaina Suv. Valst ir Ra. 
nadoj — metams $7.00; pu. 
sei.— 3.50; 3 mėnesiams — 
$2.00. Kitose šalyse: melams 
$9.00; pusei metų — $4.50. i

RAUDONOJI ARMIJA SUMUŠĖPENKIAS DIVIZIJAS WRANGELIOKARIUOMENES

(ICERINAS GIMSINA
VENGRIJAI SlimmAIS

Maskvos vyriausybe apmo- [ “Aš geidžiu pažymėti,jog 
kės jiems didžiumą kelio- visai nesistebiu,, kad Vokie- 
nės lėšų, sakų premjeras, i rijos neprigulmįrigųjų “ae-

ciaūstų”' dešiniojo sparno, bdševištinė propaganda ste 
^Hai. pono Dittmano ^oĮdėj.is sykiu.* ' 

I žmones niekina bolševizmą, .;
.Urba kad taip elgiasi Brita- 
jnijbs Darbo Partijos nariai. 
J ‘^Kalboje, kurią aš esu pmi 
, sakęs Komunistinio Interna
cionalo kongrese, Maskvo

je, pažymėjau, jog IMttJ 
, man’o ir Grišpien’o idėjos 
, niekuomi nesisldria nup 
Kautskio idėjų. Tai yra na- 

’ turalis dalykas, kad pana- 
.sųs .buržujai demokratai, 
jkaip paminėti viršuj, nie- 
jkuomi nesiskiria nuo men-

_____ įšerikų. Jie labai dažnai pa-
patiSnti dabartinę sijunta bees^ ^^ujų rate, 

- kuomet tarpe proletariato
ir buržujų prasideda spren
džiamoji kova.

“Aš pilnai sutinku, anot 
jūs nurodymų, kad Britam- 
joą, Francuos ir •

i Amerikonas komunistas ii* 
’ rašytojas, kuris plote Ta- 
' rybų uždavinius, atsisky-
1 * rė su šiuo pasauliu Mask

voje.
Portland, Ore,, 18 d. spa-

lio. — John Rdedas, žurna
listas, numirė yakar Mask
voje, Rusijoj4,] Jis ® sirgoi 
karštine. Api4 tai gavo te
legramą Hemy C; Reed, ve- 
libnies. brobsr pu© Louise 
Bryant, John’o. moters.

Reedas buvo) padaręs keų
lėtą kelionių Rusijon laike liandijoj, angliniam 
Tarybinės vyriąusybėą eg- pasislėpęs. Washingtono 

jzistavimo. Kuomet jis pas-lvyriaųsybė pareiškė, kad 
kiausiuo j u laik4 -apleido -si ą j jisnetirrejorinog žalies*pas- 
šalį, išvyko Rusijon, buvo porto. Reiškia, jis buvo 
daug gandų skleidžiama slaptai pabėgęs.
apie velionį. Vieni sakęjogl „ , ,
„ j j -14. l Po to vėl buvo pranešimu, Reedas tapo šnųzudytas Fin-. , .-. „. r. * .
liandijoj, o kiti paskalai!<ac. 18 ^ąs su
tvirtino, kad jis Rusijoj esas|arestl"’tas-
įkalintas. j 28 d. rugpjūčio, Trečiojo

i Internacionalo suvažiavime 
Rašė apie karą knygas. (Maskvoje, velionis Reedas 

Pastaraisiais dešira-jatstovavo Am. Darbininkų
Ičia metų John Reed pa-IKoniunistų Partiją. _ * ■ )bių būrys įėjo į Whitehall,
skilbo kaipo žurnalistas ir Jis gimė Portland, Ore,, Daug policmanų tapo nu-' 
karo korespondentas. Jis|22 d. spalio, 1887 m. 1910 traukti nuo jų pozicijų,Ruo-

Tmriiinė Rnstinsfparašė keletą knygų apieįpabaigė Harvardo universi- met rainio, nusprendė įsigy-
1 nadaiwti pasaulinį karą ir iš jojo kį-tetą ir ūmai pradėjo darbu o-1 i daugiau ginklų kovai su, 

lančius- klausimus. iris kaipo rašytojas. jpjolančti.is -juos priešiniu-1

'Maskva darbuojasi, idant 
* numažinus teisiamųjų ko-l 
li munistų bausmes.
. Thm crvuUattnn [lieti vritb the Fcmtmautar ai

I IRrooklyn, N. Y., on Ontober 10. 1920. aa ru- | 
L qui rod by tile Act -of Octobor 6.1917. I

j Vienna, 10 d. spalio (per) 
I paštą). — v 
Į į vyriausybė nutarę | 
[griežtą žingsnį, kad apsau
gojus 10 draugų komunistų 

ln.uo sunktų bausnaių. Tuo
sius komunistus dabar teisią 
yengrijos reakcinės vyriau-] 
sybės teismąs. Juos kaltina 
už ėntįmą dąlyvumo Belai 

^(’Kuųo Tarybinėj®, vyriąusy-
■ [bėję. Teisinas tęsiasi Buda.- 
dpešte. .
Į G. čičerinas* Rusijos užru- 
[bežinių reikalų komisaras, 
pasiuntė notą Pauliui Tele- 
kiui, Vengi ijos rainisterių 
pirmininkui ir užrubežinių 
rei kalų m ii. ■ 
čičerįnas pasakė, kad, 

' dabartinę' vengrų: yyriąusyį 
bė rįžšis. sunltiai nubausti 

, tuosius komunistus, tąd to
je saly a neužilgo įvyks jsuki- 
limai.

Nagrinėjimas tosios by
los jau tęsiasi nuo pat pava
sario ir neduoda riei ' kokių 
pasekmių. Austrijos augš- 
čiaųri^Sį^ atsisakė 
išduoti kitus komunistus,bu
vusius Belą Kūno vyriausy
bės komisarus, kurie dabar 
esą . Austrijoj, NęsęAiaį 

rei-

j Londonas, 19 d. spalio. — 
Trečia diena mainieriii strei
ko perėjo ramiai iš pusės 

, streikininkų, vyriausybės ir 
. manų savininkų, bet; -tiro 
pačiu sykiu, visai nedirban
tieji žmonės sukilo. Riaušės 
prasidėjo Whitehall ir Dow
ning gatvėse, kur vyriausy
bės ofisai ir premjero ęęzį; 
denaij^..randasiv .> -

Policija “malšino” kįlan- 
Są bedarbių minią. Vakare 
tapo aprokuota, kad. šimtas

’ asmenų likosi sužeista. Mū 
šiuose buvo naudojama ak 
menai, O: raiti policmana) 1trėmė minią arklių kanopo
mis. Bedarbiai nešiojo iš
kėlę raudonas vėliavas ii 

(dainavo “Internacionalą”.

kalavo tai padarytį.'
Sakori%ką<iferino pra- 

nešime yra keletas įvardin- ^cws 
SJ kurie ankštai tai, skaitomas

VOKIETIJOS KOLONIJA
HAIFOJE. . 

fev wftb the PortBiMUsr of
on October 1920. re- 

’T” * of October S, 1917. 
J^zolimas, Palestina. — 

^°^etijos komisija pribu- 
Y<> Šonai pasitarti su Pales- 
Wos vyriausybe kaslink

. ^°rijos atstei-lsinnfeineriu Šamą miešta 
^e.® ^rą'Galop policija perskyrė be^

si kaujaučius žmones.

i Jie norėjo prieiti prie prem- 
ijėro rezidencijos ir pasima
tyti su juo, Prie pat Do\v- 
Ining gatvės jie susitiko su 
iapid 800 policmanų.

’A'tmt'šti pirmtųne bandy* 
'.me pereiti pro policijos sar- 
avba,) žygimPojai užpuolė 
ant kon-etaihelių, kurie, išsf*

iST. LOUIS RESTAURANŲistiristi; su Vengri,;os augs- 
iDARBININKAI NEPAISO,taisiais Vcddinihlcais, ir es? 

POLICIJOS BUOŽIŲ.
■ St. Louis, 19 d. spalio. — 
Nenusimindami naujos rū- 

įšies 1,100 policinanų buožių 
parodos, kalbėtojai aišldno 
2,500 restauranų ir viešbų- 
įčių streiktiojantiems darbi- 
ininkams jųjų reikalus, šie 
darbininkai streikuoją, jau 
kelinta savaitė ir rainiai tė- 
mija į. ’valgomąsias • rietas, 

- kuriose, jie pirmiau dirbo, o 
dabar samdomi neląvintij 
skobai.

, Viešbučių ir. restaui'anų 
(savininkai apskelbė karai 
valgyklų darbininkams. Jie 
'privertė išeiti tuos darbi- 

Calcutta, Indija. Buvu- mukus kovos laukan,-mokė
sis Anglijos komisionieriusjclami jiems mažas algas. Da-j 
Indijoj ir Ceylon®, savo pra
kalboj apie Britanijos pre
kybą su Indija, ' pažymėjo, 
kad Indija šiandien patam
pa lenktyniavimo si marke -

Pasidavimas Taryby Armijai Tai Yra Vienatinis Bodas 
Išlikimui nuo Galutino Sunaikinimo

ASM® SUŽEISTA BEDARBIO 
RIAUŠĖSE TIES BRITANIJOSVYRIAUSYBĖS NAMAIS

[ Minios Žmonių, Mūšy Su Policija, Nešiojo Iškūlę Raudonas 
Vėbavas ir Dainavo Internacionalą

ucialistas dele- 
ybinės šalies belaisvėje, (galas ir kuomet *jis sugrį- 

^eugrijoš reakcionie-;žo iš ten, Tarybinė vyriau- 
n e r-1 žiloms, ; nesmerksi sybė Įgalįojp jį būti josios 

Idai tųjų komunistų. . 'atstovu New Yorke. Vie-

■ Kuomet šitokios scents 
buvo persta toinos ant gat-

(vės, tuo pačiu sviriu visa ša
lis domėjosi, ką nuspręs

■ transporto darbininkų tary-
• ba, kuri yra nariu Trilypės 
i Sąjungos. Tarybos susirin
kimas dar nepasibaigė. Iš
rinkta delegacija eiti pa's 
darbo ministeriją ir priduo
ti jai savo reikalavimus de^

- lei mokesčių pakėlimo.
Minia norėjo prieiti prie v 

premjero ofiso. ... y
Bedarbių su poRcija niū- 

šys įvyko ant Downing ir 
Whitehall gatvių ir pasie
kė net Trafalgar skverą. ,

Riaušės prasidėjo apie 11 , 
vai. ryte, vakar, kuomet 
nedidelis būrelis žmonių 
bandė pereiti pro Downing 
gatvę, kur stovėjo policijos į' 
sargyba.

Kele tos tūkstančių beda r- ji

Po to ’ Downing gatve iŠ 
Įi'odė tartum ligonbutis. Pi 
nuvhlynrui gatvių, apie 6 v __
vakare tapo pastatyta ' 50|triaukė-sarip lazdas ir 
policmanų, i ė kol etą. minios žm oųių. \

nių Dienraštis. Išeina kas
dien apart nedėldienių..

.-—■~f— . i nok-.-.. Jungtinių .Valstijų vy-
REED’AŠ MIRĖ NUOtiausybė nepripažino jojo 

j tokiu atstovu. Sa koma, kad 
ipo to, Rusijos valdžia panai
kino ir tuosius Įgaliojimus.

. (Jojo skelbiamos idėjos davė 
J valdžiai pagrindo su arės tuo- 
. ti jį. Taip-pat visokį kalti- 
_l nūnai karo ipetu tapo suras
ti ir net 1919' mętąis suraes- 

Jti ant velįonies Reedo gal- 
. vos.
■j Metai laiko tam atgal jis
• iškeliavo Rusijon. Po ta, 
■Chicago j e, jį apkaltino už 
jlaužymą Ilinojaus valstijos,
• sindikalistinio įstatymo. Vęr 
liau buvo pranešimų, kad 

1 Reedas tapo sugautas Fin-
■laive

Policija atskyrė besikaujan- 
čiusi — MacSwiney “ba
dauja” jau 66-tą dieną.

CruB tnuulfttlpn filed with the PostmaMeroi 
Brooklyn, N. on October Id, 10120. M

Inured by the Act of October A1017, „
Belfast, Airija,; 19 d. spa- 

io.—Trys asmenys tapo nu
kauti, o 15 sužeistų riaušė
se, kurios iškilo užvakarrtar- 
pe, Anglijos, šalininkų ir

Londonas, 19 d. spalio. ___
Terence MacSwiney, kuris Vež^rų^^^ibineriai 
apskelbė bado streiką Angli
jos kalėjime, jau “badauja” 

arčiausias 66-tą dieną. Jo sveikatas 
nepalutajp.



i

ta

Sutras puslapis. '  .,'. LAISVE *' . . .J  Sereda, 20 Spalio, 1920

THEUTHUANIAN DAILY LAISVI 
1 PnbllBhed by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
W'Krary d>y» •xeept Sunday, at 455 Urand SU,k Brooklyn, 

Talaphona Štagff X87B.

Yearly subscription rates in XL Š. $7.00; foreign countries $9.00
entered as second elias matter March llt 1914, at the Post Office at 

Brooklyn, N. Y^> under the act of March 8, 1879.

Anglijos Darbininkai Pradėjo Kovą

LAIKRASCIĮJ IR GYVENIMO
APŽVALGA

GERAI ATSAKĖ.
Vienas vokiečių “Volks- 

zeitung’os” skaitytojas nusi
skundė, kad to , laikraščio 
redaktoriai perdaug domos 
kreipia į Rusijos gyvenimą. 
Jisai nurodo, kad pastarojo 
nedėldienio laidoj daugiau 
nieko nei nebuvo, kaip tik 
straipsniai apie Rusiją.

Redakcija gerai atsako 
tam skaitytojui: "Viena Ru
sija mums daugiau reiškia, 
negu visas tuzinas buržua-liš Lietuvos, jos teritoriją 

■ žinių demokratijų.1

tų galima atmainyti vyriau
sios voldečių karo vadovy
bės nusistatymas, kad rei
kia kariuomenę iš Lietuvos 
ištraukti. Tokiame sykyje 
reiktų paskelbti maž-daug 
štai kas:

"Lietuvoš vyriausybė 
griežtai protestuoja prieš 
tai, kad vpldečiai, jos visai 
nepasiklausę, veda derybas 
su bolševikais ir rengiasi 
pavo kariuomenę išgabenti 

palikdami be apsaugos nuo 
bolševikų ir lenkų...”

Tolinus tame pačiame do- 
Įkumente skaitome:

“Jeigu Lietuvos vyriausy-

Anglijos kasyklų darbininkai“ pradėjo kovą — pa
skelbė gene ralį streiką, šis streikas — nepaprastas' 
steeikas, jis gali šalyje daug permainų padaryti, jeigu 
tik bus atatinkamai vedamas. Bet jis bus vienas sun- 
ki.ausių, nes organizuojasi dvi galingos jiegos—iš vie
nos pusės organizuoti Anglijos darbininkai, iš kitos — 

, visos kapitalo jiegos, visi kapitalistinės sistemos palaiky-
-

.: Organizuotų angliakasių, išėjusių į streiką, skaito- 
ma apie du milionu. Tai didelė armija, su- kuria bur
žuazija privalo skaitytis. Bet čia dar ne viskas. Prie

", Šitos unijos priklauso dar transporto ir gelžkelių dar
bininkai, tokiu būdu sudaro apie šešis niilionus organi-

■ zaųtų darbininkų. Ir dabar jau pakeltas Idausirnas tar-l^į..^. 
pe transporto ir gelžkelių darbininkų, ar prisidėti priėji.pi/;

{skuja u vi gaivus pjęism^s prie j 
streiko, Anglija bus suparalyžiuota ir vSMria, jeigu tik kad nebūtų iįgirdus

,; .uores dar pasilaikyti, priversta bus šokti taip, kaip dar- Ainerikoj) rinkimuslsistatymą ir paliks savo ka-
bininkai grajis. 'demokratai pradeda garsin-iriuomenę Lietuvoje, būdą-

KlAT*e< rlohmi -ct rt 1 rri o Awi-.z-l 5 zlotai.-. I x ° i ■ ii

Kada kaizeris buvo už- ’ 
ėmęs Lietuvą, tai dabartinis; 
"Birutės” leidėjas p. Vana-, 
gaitis kaizerio bernams lai
žė čebatus ir net buvo pats 
patapęs cenzorium ant Lie
tuvos spaudos. ’ Bet dabar, 
kada Mažąją Lietuvą valdo 
francūzai, tai Vanagaitis įsikurtų, tai jam pirmutinė 
jians čebatus laižo,ir nebe
žino, kaip gerintis. Jis da
bar francūzus vadina “Lie
tuvos teisių gynėjais.”

Vargšas tas Vanagaitis, 
jis visur lošia rolę kamba
rinio šunyčio.

vorą, kad jų dabartiniai or
ganai, "Keleivis” ir "Nau
jienos”, piestu šoka prieš 
tokio laikraščio leidimą; .jie 
nenori turėti sau konkuren
to. Biznis tiems ponam vi
sados yra pirmiausiai. Jei
gu toksai“ laikraštis kada

prieina prie tokios išvados, 
tik, gaila, kad jie ne visi 
drįsta viešai prisipažinti 
prie savo pirmesnių klaidu, ,

kova reikėtų kovoti su savo 
konfratrais.

Daktaras J. Šliupas tur
būt negali gyventi ij savo = 
profesijos, nes dabar skel
biasi esąs jau tik kokios tai 
garlaivių kompanijos agen
tas. Jo pirnitakūnas dr. 
Greičiūnas irgi buvo laiki
nai likvidavęs savo profesi
ją ir nuėjęs Iderikalų ‘krai
gui” agentauti, % Matomai,' 
agento biznis pelningesnis, 
negu daktaroli

DRAUGAMS
SUSIPEŠUS.

Kada draugai susipeša, tai]
pirmiausiai pradeda viešon be žada nusistatyti šitaip, 

-li-oi+i vienas kito -darbelius,r i • ■< r ■ ’ -- ! - - ' ■ . ' ' t vieniem raw vlcix irvuuo, tuomet dar galimą su tuo
a^g takašių streikų. Jeigu Šitos dvi sakos prisidės prie kitaip visuomenė nie- skaitytis; kad Vokietijos vy- 

Čia, nausybė atmainys, savo nu-

Kad kaip, tai ir ponui 
Purviui teks redaktoriaus 
suole pasėdėti. Proponuo- 
jamo smalavirių organo re
daktorium juk ne kas kitas, 
kaip jis peršasi. Įdomu bū
tų žinoti, Iras šiam “redak- 
tonui rastus taisytų, juk dinama • brošiM' 
taip kaip parašyti, veikiau-sizmas h. DarvinW”. Tą 
šiai, nei jis^ pats nenorės darbą sakosi parašęs- tįilas 
juos spausdinti, Margeris, pagal A. Pąnete-
r * * * ' ką. Tikrenybėje gi, tai visai
“Keleivis” neapsakomai j nėra Margerio darb^/ėt. 

nudžiugo Lietuvos buržua-sudarkytas vertimas Pane- į 
iu^r>s - cenzoriaus i i<uko knygelės. Pav, gir- i 

.. . . Jmas skyrius “Darwinism”

•• Nors dabar valdžia ir darbdaviai deda visas pa- j^pyblikomi risoltius dar-Įma tikra, kad iš pači^f lietu- 
stangas, kad transporto ir gelžkelių darbininkų nepri-beHus_ 0 repuį^^
leidus pne streiko, nors umjų lyderiai irgi priešingi raokratu. Kitose §alySe ir-jokio pavojaus.”

yienąk Škotijoj ja,u gelžkelių ir tran§f)brto clar-lo.c i™™,/ r- i -r- •binintat nutarė priJdSti prie streiko. Reikia Ukėti, ®' U “ 7
kad ir kiti paseks škotieėiu pėdomis. ®UM ’ kad Lietuvos val-

^glijai grę-sia pavojus Jeigu tik taip vadmanul,““ ^.menam^ kan džia kvietė bermontininkus
& J_ ,, ., .. l. . J . .6 .....1 . r. Lietuvos • spauda skundėsi, bolševiku išvijimui is Lietu-“visiwmeh.es ’ veikėjai ponai menševikai ir ju simpatiza-> , r ■ a. - i 10 v" ;. . 1V.d.. n . , 7. , 1 . . . 7 . kad Lietuvoje bermontimn- vos ir kada vokiečių valdžiatoidai neapmulįtins darbininkų, jeigu tik darbininkai ne

pasiduos p. Hendersonų, McDonaldų ir kitų .įtakai, tai 
šitas streikas gali virsti, revoliucija. Vienok valdžia pa
siryžus kovoti prieš streikierius. Ji net kalba apie pa- 
-skyrimą naujų rinkimų. Vadinasi, jeigu naujuose rinki
muose bus išrinkti tie patys asmenys, kurie randasi val
džioje, tas, reikš, kad “visuomenė” užgiria dabartinės 
valdžios veikimą, kad užgirdą poziciją, užimtą prieš 

jš&eikierius.. Kitaip sakąnt, naujų rinldmų paskyrimas 
bus valdžios apeliacija' į visuomenę, kad ji užgintų jos 
darbus.

, Anglijoj rinldmų sistemai tolau, kad didžiuma dar- 
bįninkų negali juose dalyvauti, nes reikia paskirtą sū- 

lirią raudos ? už gyvenimo kambarius mokėti. < Tuo tar
pu darbininkai stengiasi gyventi kuopigiausiuose kam-

kai viešpatauja, kad jie Lie-!bųvo nutariusi atsiimti ber- 
tuvos gyventojus terorizuo-l 
ja ir t. t Vienok Lietuvos b 
valdžia n esi griebė griež
čiausių prierponių, kad iš i 
savo šalies bermotininkus
išvijus. Kodėl ji bermonti-|rodė palinkimą, kad nepa- 
ninkus toleravo — tikiu ži- kenčia bermontininlcų ir no- 
nių nebuvo. ■ iri juos iškrapštyti. Bet tą

Bet štai Lietuvos valdžia įdarė del svieto akių, del to, 
susipyksta su Jurgiu Aukš-jkad talkininkai nesužinotų,, 
triolaičiu, su tuom paČiuljog Lietuvos valdžia daro 
Aukštuolaičiu, kuriam pii'- |su Vokiečiais slaptų sutar- 
miau buvo pavedus organi-įcių. * 
Liinti T .iotinzna cn-Tniina Usifn-I ’ -------——

lioną,, nuskyrusi jį bataliono,DEMOKRATIŠKAS
, viršininku ir pavedusi jam ELGIMASIS.
supirkti visas del bataliono Į “Birutė” rašo:

“Sulyg Guvernierio 'pa
liepimo liko- iš Maž. Lietu
vos ištremti sekantys pi
liečiai: Labrančas, Bud- 
riks, Sceputaitis, Sanval- 
d’as, šablovskis ir Helpert 

’ iš Klaipėdos. To priežas- 
‘tis buvusi prie pirmųjų 
trijų, įžeidimas franeūzų 
karininkų, o prie paskuti
nių — Rusinimas prie 
streiko.”

- Ir čia “Birutė”, kuri de- 
laik-

Įmontininkus, tai Lietuvos 
valdžia tuomi labai susirū
pino ir dėjo pastangai, kad 
bermontininkai dar ligiau 
pasiliktų, nors viešai neva

UžMIRšO SAVO 
DARBUS.

Vanagaiti^ 'savo ‘organe 
“Birutėje” labai piktinasi 
Lietuvos cenzūros darbais, 
kad ji Lietuvon nepralei
džianti laikraščių ir jų tar
pe “Birutės”. Jis didžiu 
balsu sušunka:

“Šalin nuo užimamųjųlzinės valdžios ’ <
vietų risi Lietuvos nenau-lpastaba, kurioj pasakyta,'
dėliai ir jos žudytojai!!!” i kad į Lietuvą neįleidžiami padalintas pusiau:iš pirm 
Bet ar p. Vanagaitis ge-tik komunistiniai laikraš-sios dalies padalyta “Įži 

resnis buvo tuomet, kuomekčiai, gi smalavirių organai |ga”, o iš pastarosios 
kaizerio bernai jį buvo nu-jgali sau laisvai įeiti. “Kel-!vinizmas’\ 
skyrę Lietuvos spaudos cen-jeivis” dėdamas savo “ere-j Patsai gi veikalas Degalo j 
zorium? Ai’ jis tuomet bu-jdo” prie cenzoriaus pasta- jsufušeriuotaa: -dėtomis M|| 

o bos sako: “Jeigu Lietuyosigj sakiniai ii net paragi’S- /j 
karinė cenzūra ištiki”ųjų fai apleisti, gi vietomis mm- | 
taip elgiasi, kaip šitas cen-|tis. neapsakomai sudarką j 

iškraipyta. Šitolaos “opera- 1 
cijos” literatūroj yra m 
stinos. Gi vertėjas tokį jo-41 
valą sari naši “parašęs” pa? jį 
gal Pane kuką! Į

Mislineius. 9

'Keleivia”špalt6se Spaųs-

sizmas ir Darvinizmas”. Tą

juos spausdinti.

vo Lietuvos. “naudeliu”, 
dabartiniai cenzoriai ne
naudėliai?

Mūsų supratimu, p. Vana-Įzorius sako, tai, da nebūtųi 
gaitis lygus nenaudėlis irltaiP bįoga. Juk negalima 
dabar turėtų savo kakarinę 
užsidaryti, o ne šūkauti, ki
tus vadinant nenaudėliais, o 
save persistatant “zocialis- 
tu”.

nei reikalauti, kad valdžia 
toleruotų kokius laikraščius, 
kurie ją maišo su purvais.”

Reiškia, jų nuomonės su
puola.

GYVENIMO DAUBOJ

I ’ bariuose ir tuo būdu praranda balsavimo teisę. Gi bur-l^uo^ Lietuvos armijos bata-i 
y^ųazįja ir kapitalistai turi net po kelis šimtus balsų, nes 1-*“- 

{ balsuoja nuo turto—kas daugiau turi nejudinamos nuo-1 
; savybės, tas daugiau ir balsų turi. Taigi balsavimų pa- ‘ 

sėkmėmis negalima remtis, kaipo visuomenės išreikšta 1 
, : nuomone. 1
J|^^: Kol kas valdžia ir darbdaviai organizuoja visas sa-1 

pastatymui prieš darbininkus, išėjusius strei- ’ 
fill kan. Išleista įsakymas sulaikyti anglių išvežimą sve-' 
^H||p?r» atsišaukta į “visuomenę” remti valdžią ir darbda-

Jau “risuomenės” veikėjai pribuvo į pagelbą ir iš- ' 
1^' leido atsišauldmus į štreikierius, kviesdami juos neklau- 

syti “maištininkų”, bet grįžti darban ir taikytis su darb- 
dariais. Tarpe tų “visuomenės” veikėjų randasi ir vys- 

i kūpąs Frodshaw. Jis irgi išleido į darbininkus “dvasiš- 
fe ką” atsišaukimą, kviesdamas juos prie taikos su darbda- 

viais. Greta rišu tų “visuomenės” veikėjų jau organizuo- 
£ - - *’aS* '^Lkimi šaliai piliečiai”, kūrįe žada traukti į kasy- 

: klas, kasti anglį ir gelbėti šalį nuo pavojaus. Bet čia 
reikia priminti, kad ne policmanai streikuoja, o anglia- 

- ' kasiai, todėl, jų rietas užimti nėra taip lengva, kaip tie 
sau is^vaizdina. Kada policmanai sustreikuo

ja, tai tie "piliečiai” jų rietas lengvai užima. ,
Vienok daibininkai nenusigąsta visų tų grąsų, visų 

tų gązdinimų. Jie pasiryžę pradėtą kovą vesti toliau. 
Pati valdžia, kuri žada kovoti prieš streiką ild “paskuti
niam kraujo lašui”, pripažįsta, kad šitas streikas visoj 
šalies pramonėj iššauks didelį krizį. Didžiosios dirbtu
vės turį anglių tik ant trijų savaičių, o paskui, jeigu 
tik streikas ilgiau užsitęs, turėsią sustoti. Kitos, dirb
tuvės jau dabar sustoja. Pav., Manchester™ medvilnių 
dirbtuvės jau užsidarę, ir atleidžiama 150,000 darbinin
kų. Tokiu būdu greta streikuojančių darbininkų vėl su-

reikmenis. Ir štai Aukštuo
laitis savo organe “Suvie
nytoji Lietuva” ima ir pa
talpiną protokolą posėdžio 
laetuvosrininisterių piimi- 
ninko Šleževičiaus ir vokie
čių valdžios atstovų'Wolf ir 
von Wertherm kuriame tar
tasi, kaip Lietu voš valdžia 
turi atsinešti Voldetijos lin
kui ii? kitų šalių. Po nuro
dymų, kaip Lietuvos valdžia 
tūri apnešti Vokietijoj ir 
kitų šalių linkui, mes ran
dame tame protokole ve ką 
pasalcyta:

"Jeigu Lietuvos vyriausy
be nųrigtačiusi šitaip ir ši
ta savo valia tinkamai pa
skelbia, tai vokiečių atstovų 
privatine nuomone, dar bū-

dasi labai liberališku 
raščiu, sako:

"...Kad šio krašto 
kytbjai, kurie atėjo 
vių teises apginti,
verčiami griebtis prieš tū
lus lietuvius tokių prie
monių, tai nedovanotina.’

I
i 
&

j^ifioninė bedarbių armija.
Bet Iras bus, jeigu transporto ii’ gelžkelių darbinin

kaineprisidės prie streiko, jeigu vąldžios ir unijų agen- 
Siviejų šakų darbininkus sulaikyti nuo 

eigų visų trijų šaky darbininkai išeis 
i Anglijoj didelių Įvykių, laukiama re
gu tos dvi šakos neprisidės prie strei- 
rai pasiduos menševikų lyderių įtakai, 
r yąldžios agentais darbuojasi, kad iš-

a^-gali užsibąigOta Ata 
Mėta MriU

IŠ KULTŪRINIO VEDOM) 
TARYBINĖJE RUSIJOJEkad 

remti 
jeigu

“Naujienos” sako, 
darbininkai /privalo 
buržuazinę valstybę, 
ji rūpinasi ■ visuomenės ■ rei- 

ne- 
griauti. Griovimas valsty
bės—tai anarchistų darbas. 
Socialistai privalą tik gerin
ti tą valstybę, o ne griauti, 
Sulyg kalbamojo laikraščio 
“teorijos”, tai šiandieninė|knygynas. 
ekonominė z priklausomybė 
yra nepanaikinama, todėl ir 
valstybė yra amžina. Vals
tybę tasai lapas sulygina su 
dirbtuve ir daro tokią išva
dą, kad kaip be vienos taip 
ir be kitos negalima apsiei- 
ti. 2||||

Norėtųsi paklausti to lai
kraščio redalctoriaus, kokiu 
autoritetu jis savo teoriją 
remia. Juk netik Marksas, 
bet nei Kautskis taip nemo
kina. Kautskis, tai yra tik
imuoju “Naujienų’’ popie
žium, bet kartais jos ir savo 
tėvelį pralenkia.

Ir kur tuos “mojcslinius” 
jų protas nuvedė?

“Keleivis” nieku būdu ne
gali sutikti su “Laisve”, kad kalais, ii’ šiulvštu jos 
tūli šnipai nebuvo tinkamai 
aprūpinti. Jis tvirtina, būk 
jie risi gauną atlyginimą.
Matomai, provokaciniai pra
nešimai talpinti — tai pel
ningas biznis. Nedyvai, kad 
tūli tų pranešimų — donosų 
rašytojai net Lietuvoj atsi
dūrė. Turbūt jiems tas ap
simoka.

Naujas Knygynas/ 
changelske. ■

, Maskva, 27 d. rugp.,' 
(Tai*. Rusijos telągi. 
agentūros Rosta prahgailk 
Viennon). — Archangelskt 
pradėtas statytį milžiniškas

____ Šis knygyne į 
bus apšvietos centra visam 
šiauriniam rajonui. ' .

Naujas Politechnikos 
Institutas,

Maskva, 27 d. rugp, -- 
Kamiševe tapo ką-tįk , 
baigtas statyt naujas poli
technikos institutas. Mo
kymas Šiame naujame insti
tute prasidėjo liepos mėne
syje.

tvar- 
lietu- 
buvo

dar juos šiaip taip slepia, tai tuomet ji parodys juos vi
siems. Jeigu dabar dar prieš strfeikierius hepavartoja- 
ma atvira ginkluota jiega, o tik rengiamasi prie to, tai 
nepidsidėjus transporto ir gelžkelių darbininkams, prieš 
angliakasaus busrpavartota ginkluota jiega ir darbinin
kų streikas bus nuslopintas. Kitaip valdžia taip ener
gingi nesirengtų, kaip kad dabar rengiasi.

Tokiuose svarbiuose momentuose, kaip kad dabar 
Anglijoj^ visose- šalyse menševikai sulošia išdąvikišltas 
roles, visose šalyse jie pasistengei jeigu tik gali, darbi
ninkų streikų neprileisti prie platesnio išsiplėtimo, prie 
to, kad jie virstij revoliuciniu judėjimu. Kas iki šiol tam 
netikėjo; tai dabar galėjo persitikrinti iš Italijos darbi
ninkų j udėjimo. , Kaip tik darbininkų streikas ■ pradėjo 
plėstis į re voliuęi j ą, - tuo j aus menševikai ir taip vadinp.- 
mi prainomečiai pasįstengė jį sulaikyti ii- dai’hininkus 
“sutaikė” su kapitalistais.. Panašiai jie

Tūlas A. K. Pavesietis 
“Keleivyj” rašo, kad reikią 
suorganizuoti socialistinę 
Amerikos moksleiviją. Iš 
jo paduoto pieno matosi,kad 
tolda organizacija tarnautų 
daugiau patiems mokslei
viams ir mokslą baigusiems 
(alumni), negu visuomenei.

Tokia vietos organizacija 
jau gyvuoja Bostone; ją su
tvėrė p-lė Puišiūtė gelbstint 
tūliems “Keleivio” zece- 
riams ir šiaip asmenims, ku
rie, matomai, begalo mėgią 

1 vadintis “moksleiriaįs”. Vi
suomenei toji organizaciją i 
neatnešė joldos naudos, bet 
dar pakenkė: pay,, pereitais 
metais rengimas baliaus pir- < 
mą dieną gegužės tikslu pa
kenkti apvaileščiojimūi tos; 
šventės (news items). .Gi i 
apie plačią tos rūšies orga-1 
nizaciją negali būti kalbos: ] 
kola švaresnis moksleivis 
sutiks būti vienoj organiza
cijoj su ypatom, kurių at
stovaujama srfpvė tąso P® 
teįsipus organizacijas tilęslu 
užgrobti jų turtą (L.D.L.D., 
senoji L.S.S. ii’ Lv S. Namo 
Bendrovė) ? Be to, proy©1- 
Kącijos jų laikrąščiubseki^ 
gŠ tie naujieną. ; V

leisti,

kaipgi jie isMrsins savo žumMistai visi kai bus rookonu ž

Tūlos progrešyvės organi
zacijos ir L.D.L.D. bei L.M. 
P.S. kuopos iki šiol Neviac- 
ką Įmesdavo kalbėti. Ro
dosi, kad jis. priklausė ir 
Worcester™ L.D.L.D. kuo
poje. Darbininkiška visūb« 
menė turėtų kuogreičiausiai 
atsisveikinti su tuo asme
niu.

Robert Minor, amerikonų 
žurnalistas, paskutiniame 
*T4beratorio>> nūnietyje ra- 
Šo, kaip jis pirmiau klydo, 
manydamas, būk Tarybų 
Rusija einanti anarchizmo 
Keliais. Intensyviu studi
javimu, jis priėjęs prie iš
ėdos, kad Leninas einąs 

> nustatytais 
keliais. Jo straipsnis;:. ‘1 
Change My Mind a LRtle”,

i

Muzika Akliemsienis
Eiskle tapo suorganizuo- | 

tas tam-tikras dejiartmen- | 
tas vadovavimui ir pl^^aj 
mui muzikinių gabumų ak- j 
luošiuose. Jau sutverti 
skaitlinga orkestrą, susiję 
dantį vien iš neregią-

- Abeino Mokslo Kursui. W 
Maskva, 27 d. rugp«,

— Gomelio rajone eina pte 
tus darbas supažiodiiTO^^M 
nežinėlių sii.abeto
Tam tikslui steigiami įvai
rus kursai. Kursais v 
vauja įvairios profesionaliį|a 
organizacijosi

Petrogrado Mokyklos
Maskva, 31 d. rugp.,

— Nuo 22 ild 25 d. rugJJĮS- 
čio Petrograde ėjo suraŠiii®* 
jimas (regi
naujiems mokymo metanu|9 
Niup.25 d.
yiigš^o. tęsis įstojamieji eK* 
zaminai. Komisija,susi®-” 
danti ži perimi' 
džia l<urie

visi kai bus mokomi

%25e2%2580%259cvisiwmeh.es


Bereifa,' 20 Spalio, 1920 E A I S V B Trečias puslapis.

tam reikalui pastatytuose 
namuose. Mokyklose yra

rankose galybės; kaip jie, vis 
skaitlingiau ip skardžiau, rei-

stovi ant stiprių darbininkiškų 
pamatų. Bet visgi nėra taip, 
kaip turėtų būti. Nors mes ir 

paties

V VA AAIM A A A C7A

specialiai įtaisyti kambariai katauja idant žemė, vislias že
mėj ir vislab bendro ant žemės priklausome prie to 
prigulėtų ne ponams, ne kom- chorų susivienijimo, tas pačias 

ko. dainas gaunam ir t*t., vienok, 
l kiek man teko patirti, tai žėd- 
nas choras turi savus įstatus, įčių ir prieg tam mes gaiėtu- 
ir kožnas choras tvarkosi sa-lmėm surengti geriausius kon- 
votiskai. Taigi, pasirodo, kad cerius. Būtų galįma rengti 
kožnas choras turi savo atskį-įpaeiliuje miestas nuo nuėsto, 
ra “sąjungą”. Kada mes turi-lnepadarant didelių išlaidų dai- 
me vieną chorų susivienijimą, Inininkų kelionei. Be to, galė-

turi tikrųjų principiališkų pa-tinai ir visi aiydžiai klapsėsi, čias, neturtine savo tarpe inte- Darbininkai čia didžiumoj ne
organizuoti ir gana tamsus.

A. C.
studijavimui muzikos ir dai
lės srityse.

(Iš Soviet Russia).

LAIŠKAS

i M-tani ir 5S-tam Lietuvį 
I Rubsiuvių Skyriams, 

Brooklyn, N. F.
Brangus Darbininkai:— 
Jūs teikėtės žymiai pakelti 

viltį ir lyg kad sumažinti ma
no nelaimę ne vien miela, gai
vinančia savo užuojauta, bet 
Ja ir dviem šimtais dolerių. 
Branginu malonę virš galėjimo 
’^reikšti, Geradėjai; ir kiekvie

ni ir visiems visą širdies gi
na dėkų o j u.

/Nepavydėtinas, ištikro — tra
giškas mano likimas, Mielašir- 3 
džiai. Dar nesenas; gyvenimas gandžiąją karę; 
niekad nebuvo taip aiškus, ir 
kova prieš sąžinę

I dmones niekados netraukė taip I 
jautriai, kaip dabar, bet... jau 
be spėkų... Rods, sunku sa
kyti, kad netekau sveikatos vien 

į tik per žiaurų anuomet užpuo
limą, esant ant socialistų estra
dos, Hoosic Falls'e.— Mat, nuo 

į kūdikystės nebuvau drūtas — 
į bet, teisybė yra, kad po užpuo- 
I Įimti puoliau tuomi labiau. 
. Paeisiu, būdavo, kiek, pastovė- 
I siu valandėlę, arba ką sunkės-- 
' nio pakelsiu,— ir strėnos lyg 

kad nugrumba, jiegas išbaigia.
| Gydžiausi, žinoma. Bet 
į puoliau. Rodyte atsiduoti 
č racijai. Chirurgai sakė, 
I tai vienatinė viltis; bet

'partijoms, ne trustams, ne 
kiems draugijoj galiūnams, bet 
visiems žmonėms išvien, ir 
idant gyvenimą kierytų tik dar
bininkai, per darbininkus, del 
darbininkų. Miela, paantrinu, 
Geradėjai, žingeidu dabar gy
venti, kįlančia Naujos Gadynės 
dvasia gėrėtis. Ir da, toji 
žvaigždė Rytuose — Sovietinė 
Maskolija! Kas galėjo tikėtis, 
kad Maskolija, per šimtmečius 
garsėjusi kaipo žiauriausios 
priespaudos, biednystės šalis, 
ves svietą į Gyvenimą? Vie
nok Maskolija jau liaudinė! 
Jau veda! Kaip maloni mūsų 
Maskolija! Ji, 
Gyvenimo, savo 
mylystes ranka

tvarkymų te įštefe/ Kuomet iššktetefit tris nįejrginąs, kurias Jigentiškų darbininkų, 
mes. turėtume apylinkėj aiiskri-negalima bu^o nprtailnti. Jos galėtų būti kaipo sųžadintojal 
tį.ir gurėtume į ipetųs nore 3jnetik pači’oš nenorejo klausyti* te'vadovai darbininkų klėsos. 
sykius nuvažiavimą,), tai nėra!bet ir kitiems kenkę. Nėra ko 
abejonės, kad mes padaugintu- daug iš tų merginų ir stebėtis, 
me dvigubai dainininkų akai

kurie

Moterų kišenvagių retai 
kada pasitaiko. Jokia save 
gerbianti nioteris neki-aus-. 
tys jokių kišenių, apart tų,

Tai Šios tr^s priežasty^ dė- 
(jei kurių mes, Los: Angeles lie- 
, tuviai torime nemažai bėdų, 
kuomet noirimė pasirodyti ly-i 
giais rytinių ir Šiaur-vidurinių, 
Jungt Valst. lietuviams. Gai
la, kad gyvendami Icapitalisti- 
nėj tvarkoj, delei juodų darbu 
te veik juodų dienu, negalime 
patapti visi nuosekliais vado
vais linkui pagerinimo savo pa- 

Taip- čių būvio. TaČiaus mūsų no
rai ir pasteyžiniai lai mus pa- 

Mū- daro tokiais! Los Angeles lie- 
• i Ipo biskutį tuviai, kurie dar nežinote apie 

Pavyzdžiui,jaugti, tik nežinia, kas atsitilm-L.D.L.D. kp. gyvavimą, malo-
I— —||—|Ife ii j 4g_ nėltit susipažinti su ja, ateida

mi ant jos vakaro, kuris įvytai 
laugščiau nurodytu antrašu.

J. Melu.

jos daugiausiai laiką, praleidžią 
kaip naktinės paukštutės, ku-

- irios palei tvoras kožną naktį 
tupinėja su naujais “tyčeriai^”, 
tai ir nori publil<ai ; /....rodyti, 
ko jos išmoko.

Po prakalbų buvo renkamos j 
tai turėtų būti ir vieni įstataiįtume paimti “Laisvę” už orga-^ąukos. Surinkta $16.45, At- 1 
kožnam chorui, kurte tik pri
klauso prie L.S.D.A.

Taigi, permatydamas reika
lingumą delei chonj gero veš, 
duodu sumanymą, kad Naujos 
Anglijos chorai, kurie esate L. ___ _
S.D.A. nariais, apkalbėtumėte (kaip kad 

savo susirinkimuose (chorų) sieina nustoti chorų vedėjo ir kur nesirodo.
Icaslink tvėrimo Naujos Angli- choras, neturėdamas bei neži-|buvo karšti “revoliucionieriai” 
jos chorų apskričio. Apskričio įlodamas 
Ireikalingumą nei nemėginsiu dvasioj/ 
I nurodinėti, nes draugės ir drau-”

gamtines šaly gerybes te socia-!gai taI gaJi žinoti, koltias ture- nė tvarka choruose te gyvesnis
. Vien tik- veikimas tarpe mūsų , pačių I 

sakysiu, -kad turėdami ap- choristų. Prie te, mos galėtu- 
a ^144^4--------------— ime i§ąflgintį stiprią darbinin

kišką dailės organizaciją.

ną, per kurį nurodytume aps- j mokėjus prakalbų lėšas liks da 
kričio stovį ir chorų patvarky- $6,00 Liet. Kai. Fondui.
mus. Igi prie L.DL.D. 80 kp. prisi-

Turirit Naujos Anglijos cho- rašė keturi nauji nariai, 
rų apskritį, mes turėtume kai-[su kuopa pradeda 
po vietinį centrą. T

Į J ir su mokytojais: pri-lsu senaisiais draugais, kad nie
Prieš reakciją

kurie randasi jos vyro dra
bužiuose.

užgyvenusi del 
galinga žmog- 

užsmaugė nuo-j 
ji subendrino

nurodymų, nupuola Būdavo it žvirbliai po kiemą 
dvasioj.' Turint artimoj apie;j[šokinėdami čei-škėjo: “Ma 
linkėj apskritį, prasidėtų gėrės- 
tip lunrlrn. rlmi’iinsn ir mrvoi<mi<5

Knygos Visai Dykai!
Kiekvienas “Laisvės“ 

skaitytojas gali gauti iš 
žępnaus^paduoto knygų su
rašo vieno dolerio vertės 
loiy^ų visiškai dykai, tik 
už mažą pasidarbavimą. 
Mums rodos, kad kiekvio 
nąs “Laimės“ skaitytojas 
•turi savo pažįstamų bei 
ypatiškų draugų, kurie dąj? 
neskaito dienraščio *‘Laįs- 

ir tokiu būdu5 visai 
kiekvienas gali

ir piktus les nUogales; ji pakėlė nupul-ltume P^^nes iŠ to.

vis
ope-

dytas moteris, atvėrė mokslai-ra‘ s
nes jaunuomenei, nušvietė gyve- skriti NauJ°J Anglijoj, mes pa 
nimą visiems. Maskoiijoj, pa.|lengvintume darbą centro (vai 

Iva žemė—laisva, žmonės laisvi, 
religija—laisva, kalba, susirin
kimai, spauda, mokslas, gyveni
mas abebiai — viskas laisva, 
išskiriant tik_ išnaudojimą — 
žmogaus skriaudimą žmogaus- 
Tai kenkia sviętos viešpačiams, 
kas nežino. If jie, tarsi alka
ni žvėrys drasko Maskoliją. 
Bet pačių armijos ji,u gniužo, 
nupirkti Koleakai, DenikinaL 
jau pasiti'aukė, te siundomų

gal principą, dabar viskas lais-p^ ■turėtume vienus pama
tinius įstatus. Kiek esu patyręs, 

[tai mūsų* choruose randasi ko-. 
kių tai linksniavimų. O del ko? 
Priežastis tame, kad chorai ne-

būtų 
f rizikų: jei laimėčiau, gyveiii- 
| mas pastotų daug šviesesniu; 
I pralaimėčiau,— bėda tuo-

;iė. Tačiau^ remda- 
abelnos pusėtinai-

os sveikatos drąsino. Ir 
riąu. Ir... pralaimėjau...

r jau niekam netikęs, 
esą, išrodau nė-šio-sau-nė-to,

i: ir (kaip ir pirmiau) 
į veiklus, kraujas čystas, 
| sios kokios nors ligos 
Į ant kūno nėra. Bet 
f jau daug silpnesnės ir rankos, 
t kojos daug sunkesnės, negu 
į pirm operacijos, o peilio efek- 
| tas ant narių nedagalę da la- 
! Iriau gi’emėzdina. Daktarai, ta- 
I čiaus, net garbus medikąliška- 
I me sviete specialistai, profeso- 
I pat, jau nežino nieko, kas ne- 
I laimę prašalintų, arba nors su- 
I mažintų,

Į pusmetį po operacijai (apie 
į pusantrų metų atgal) juodas 
į likimas jau buvo aiškus. O kad 
į sena, skurdi čėda lyg kad šųo- 
| liais nyko> net mačiau kaip gy- 
į venimo saulutė leidosi. Bet 
| biskutį tūlų draugų, draugių ir 
į geros valios darbininkų prigel- 
į bimas, biskutį mokinimu prisi- 
I dirbdamas, užsilikau. Laikui 
| slenkant, Pašelpos Ratelis su- 
I teikė kelintą dešimtų dolerių. 
| Paskui jūs — aname susirinki- 
I me sudėjote ?25 ir dabar sky- 
į rili *(lokalų) vardu aukojate 
į net S200! Ačiū, Geibėjai, 
į Mat, nors kovoj už Teisybę 

! efektyviai dalyvauti jau nega
iliu, bet, krūtinei bendru labu 

plakant, miela jausti kaip svie
sto varguoliai, lyg kad amžinai 
į ttežriet nelaimei užkeikti, jau 
į WflMkomri kįla ir skersai-»- 
pgai žemę blaškosi pastangomis 
.^Ibejimosi; kaip jįę, jąU įg\_ 

nornodami rasinį, lytinį, religi-
Į taurinį ir apatišką skirtu- 

[ M tiesia vieni kitiems ranką .

tarp>: ir nSrių

protas 
mažiau- 

žymės 
strėnos

vy’i 
tai, mes vyrai”, o kaip panm-i 
tė katiną, smitko visi į žabus! 
ir nėra nė Vieno vjto! Bet! 
ka tl n i ii pra sLšal iii us ž virbi i ai 
vėl išlenda iš žabų, o mūsų “re
voliucionieriai77 dar ir šiandien

KELIA “TAUTA”.
WORCESTER, MASS.—

Taigi, choristai ir choristėsjlummuose tebetupi 
prie darbo ir prie tvėrimo Nau- * * * 
jos Anglijos chorų apskričio!

‘"Laisvės” choro seki’.
P, M. Pečikonls.

Pas mus randasi vienas sma- 
lavii’is, tat jeigu kam toksai su-, 
tvėrimas reikalingas, atsišau- 
lęit, mes jums jį pasiųsim savo 

P'el<3pensaisn.

(L
Kalbėtojais buvo.

grįžęs
iš Lietuvos su “konsulo”^
K. Šidlauskas ir J. Vi-, 
Tas taut iškas “trio° gi e-

10’ 
spalio čia įvyko “tautmylių” [ 

prakalbom 
“obyvątelius” Bagocius, 
kr}-tik 
titulu 
leisis.
dojo paprastą buržuazinę gies- 
mę — tautą, tėvynė: titulą, te- j 
vyne... Ir kuomet kvąjliaihsj 
pripasakoja apie Lietuvos “lai- I 
sves^, apie jos valdžios “geru
mą“, apie šaltanosius (grybus) I
su Smetona, šutytiis bulves su l 
spirgučiais, durpių dūmus ir įIš MUSŲ VEIKIMO I

MILWAUKEE, WIS.— 2 d. I

LaiS— 
naują 
n n ni- 
cl ra u-

rink darni

vės” 
lengvai 
gaut bei prikalbinti po vie
ną naują “Laisvei” skaity^ 
toją, tik reikią truputi pa
sidarbuoti.

Kiekrienam
Skaitytojui u 
mą “Laisvei” vieno ha ujo 
metinio skaitytojo, “Lai
svės”. aciministi’acija duos 
dovanų 1 do L verfe kny
gų. Už priJ<aJbinimą vie
no naujo pusroetmio slcai- 
tytojo — pusės dol. ver
tės knygų; užtaigi, visi 
“Laisvės” slęaitytojai ir 
rėmėjai, imkitės už darbo, 
nes dabar, prasidėjus žie
minio‘sezono veilumuj, yra 
gana lengva 
vėl” nors po 
sliaitytoją ir 
mas knygas, 
gai ir draugės, 
“Laisvei” naujus skaityto
jus, netik kad turėsite ne
mažai naudos del savęs, 
gaudami uždyką keliatą ‘ 
gerų knygučių, bet ir pa- 
rėmsite jūsų reikalus gi- 1 
nan tj < dienraštį irLaisvęI\ 
sustiprinsite mūsų eiles ir 
priduosite mums daugiau 
energijas ną ūsų darbe ;■ 
vienu žodžiu sakant, atlik
site tą darbą, kokį priva
lo atlikti kiekvienas savo 
reikalus pažįstantis darbi
ninkas. Jūs, draugai ir 
draugės, visuomet būkite 
su “Laisve”, o “Laisvė” 
bus su j unite.

Knygų surašąs, iš kurių 
kiekvienas “Laisvės” skai- 
tytojas, prikalbinęs vieną 
naują “Laisvei” šitai tyto- 
ją, gali pasirinkti 1 dol. 
vertes knygų;

gauti 
vieną 
ga liti
Jūs,

LOS ANGELĖS LIETU’ 
VIŲ PASIRYŽIMAS.

LOS ANGELES, CALIF. —^Pavejančius” dalykus, tai j 
- įeJ pas tanieji, susigraudinę, ir lin-!

sto lietimai darbininltai žadaj^110^1 tuščias ^aJvas- Ea",! 

pradėti spartų veAimų. 30 d. j ' • Teisybę saito... V i- j 
spalio įvyks pysi linksminimo Is-* lautmyliai bojo kroko-1 
vakaras su programų ir Šo-|diJiaus ^raa ir kiek 
Idais, luirį rengia L.D.L.D. -14&M Lietuvoj - valdžią.

xuo, pv vxxvtv VA. A_J.

Drgo Ivanausldute norwoodie- Caledonia svetainėje 1191 Beje, “pan” Bagočius d^nlin-l 
r. Neabejotina, susirietęs agitavo dėtis priej

sakydama, taip puikią prakal- rengėjai susilauks nemažailjo sutvertos Lietuvos Piliečių i

PRAKALBOS
NORWOOD, MASS.—

Wrangeliu, Pilsudskį ų padangėj s^a^ ° choras turėjo su- spalio įvyko L. D. L. D.
■ Mejge, Tekel, Upharsip apsireiš
kia vis aiškiau. < _ ,
ir užmarštis jų pėdsakius nu-l 
trims, o Maskolija svietas gar
bins. Navatniausia, 1 
kad tūli net ir iš revoliucionie
rių būrio kandžioja tą Varguo
lių žemelę. Sako, Socializmo 
Idealas visai kitoks negu Mas- 
kolijos gyvenimas^. Negerai 
gyvenimą Idealu mieruoti. Juk 
Sovietinė Maskolija, būdama 
subjektu daugybės s,enų, kliu
dančių aplinkybių ir dabartinio 
parazitizmo, stengiasi užgyven
ti kaip jokia sviete tauta da ne
mėgino užgyventi dėl bendro 
labo! Netinka, todėl, nuo pi o- ' 
nierės < tobulumo reikalauti. 
Bet, jų priekabiavimai Masko- ■ 
lijai juk nekenkia.

rengęs vakarą su programų, kp. prakalbos. Kalbėtoja 
Jie visi dings, P^STamąs susidėjo iŠ persta- 

H tyuių, deklamacijų ir muzikos.
^Pirmiausiai buvo

tačiaus,ldviveikaniė komedija
_ - ii* i n i** Qr

Taip, gyvenime abelnai, net 
šią dar vis praeitį garbi
nančią šalį neišskiriant, yra 
viltis. Darbininkai kįla, vieni
jasi ir pilnesnis gyvenimas 
neužilgo pastos tikrybe.

Ačiū, Mielaštedžiai, kad
vana leidžiate man tais apsirei
škimais gėrėtis.

Jūsų del Teisybės,
Jonas Perk^ų^s.

gal

do-

ŽODIS NAUJOS ANGLUOS
CHORAMS

Draugai įįr draugės! 
r Svarbus laikai, svarbus 
mentas. Pergyvename visokių 
laikų — gerų ir blogų laikų. 
Susijungėm į sąjungas, be f 
mūsų sąjungos liko išblaškytos 
įr męs. neturjme progos sueiti, 
suvažiuoti ir pasidalinti draų- 
giškoĮnis mintimis.

Mes turime , dainininkųh są
jungą; tai yra L. ;S. D.„ A,x į 
kurį priklauso į; trisdešimts
chorų, kurių tarįef yra ir Nau
jos, Anglijos 6 ehijrai su-Sple

perstatyta 
“Mulkinę 

h* Mulkintojai“. Sulošta ne
blogiausiai. Lošime dalyvavo 
skančios ypatos: Baužoko rolėj 
— A. Sirvilas; Dirnakalio — 
P. Laurinaitis; Ligonio ir Di
džiūno — J. Vaičiukauskas, 
Aliutės — E. čiulkieijė, Barš
ka! jaus — Leo. Kundrotas.

Pertraukose buvo deklamaci
jų, kurias atliko p-les F. Svirs- 
Iciutė ir F. Stankiutę. Viršmi- 
nėtos mergaitės yra gana pui
kiai išlavintos deklamavime.’

d.
9-tos ®11 P^ja^a spalio mėn. Šiomie 
buvo 

įdrgė V. Ivanausldute iš Chica-i 
gos. Prieš prakalbas te per
traukoj dainavo L. L. R. cho
ras, po vadovyste <L E. Sugar.

čiuose paliko didelį įspudj, pa-Į®a Spring St.

kiekvienas sakinys 
Kalbėjo dviejuose

bą. Jos 
— faktas.
atvejuose. Pinrloj temoj kalbė
jo apie moterų reikalus; ant
roj — 'Tiokią naudą neša dar
bininkams tautizmas ir kleri
kalizmas (?—Eed.). Ypač pas
taroj temoj padare didelį įs
pūdį į publiką, aiškiai priparo- 
dydama tautizmo ir klerikaliz- 

Po perstatymo rusų balalaikų’mo \blėdingumą darbininkų kle- 
orkestra paskambino keliatą ma 
lonių. gabalėlių, ir su 
programas užsibaigė, 
tęsėsi iki vėlai nakčiai.

tuomi 
šokiai

24 d. rugsėjo 
prakalbomis drg: 
Prakalbas surengė L.D.L.D. 8 
apskritys. Kalbėtojas aiškino 
kokiaiš keliais privalo darbi
ninkai eiti prie galutino issi- 
liuosavimo iš dabartinės supu
vusias kapitalizmo tvarkos. Ai
škiai priparodė, l<ad darbinin
kas prie kapitalizmo sistemos 
jokios savasties neturi, išski
riant skurdą, valgą ir nedatek- 
lių, su kuriuo negali persiskirti.

Čia lankėsi su
A Bimba.

sai. Po prakalbai buvo duoda
mi klausimai) į kūrinos kalbė
toja trumpai jr aiškiai atsaki
nėjo. L. L. R. choras puikiai 
sudainavo darbininkiškas dai
neles. Buvo renkamos aukos 
lėšų padengimai, kurią surink
ta 12 dolerių su centais.

Po prakalbų girdėjosi kal
bant, kad d. V. Ivana uskiutė 
kur kas nuosekliau kalba už 
panelę Zuzaną, žmonių buvo 
apie 200.

Norwood o L.MLP.S. 44 kuo
pa prisikėlė iš numirusių, ro
dos, net iš, 15 narių. ’ Puikus 
moterų M merginų būrelis!. 
Gero pasisekimo atgijusiai kuo
pai!

Darbai šiuom syk pas mus 
prastai eina; daug darbininkų 
atleista iš darbo ir iš, kitur at
važiavus sunkų gauti darbas.

Kampe Žiopso j ęs*

Čia yra rengiama lavinimosi 
susirinkimai paskutinę nedėlią 
kožno mėnesio. Uni versite7
Settlement svetainėje, 861 — 
1st Avė., 3 vai. po pietų. Drau
gai milwaukiečiai, ' būtinai 
ątengkitės lankytis į šiuos su
sirinkimus ir atsivesti naujų 
draugų, nes tai vienintėlė mū
sų mieste mokslainė darbo kle- 
sos 
kimai yra rengiami 'spėkomis, ąbiem draugystėm 
LJ^.L|D. 56 kp, k LM.P!S. &9‘ ‘

. ataliinklužieji ‘‘ išghr-

svečių, kaip lietuvių, taip ir 
rasų, nes ir programas bus 
įvairus. Bet tas vii’šminimas 
L.D.L.D. 145 kp. pasiryžimas 
nėra vieninteliu, nes 9 d. spalių, 
savo susirinkime vėl nutarė 
rengti draugišką lavinimosi va
karėlį, apie kurio įvykimą bus 
pranešta vėliaus “Laisvėje”. 
Nemano atsilikti ir L.M.P.S. 66( 
kp. Ji irgi ruošiasi 
veikalą >__ ___
Taigi reiškia, kad ir 
rim būti be veikimo, 
tas ir nelengva yra. 
taus organizatyvio veikimo ry
mo baisaus sunkumo našta. 
Pirmas, mūs čia neperdaugiau- 
isia randasi antras, esame per
daug išsiskleidę po Visas mies-igiausia ne piliečiai; matyt, tuo- 
to dalis ir net apielinkes; tre-Jmi norima “ąmerikonizuoti”.

Tai mat, kur nuva- 
Fortunatus !

sun-
uždirbtais centais gyvatę 
antyje I

’! sąjungos.
žiavo “socialistic
(išaugino visuomenė savo
|kiai
savo

B. G.

BEDARBĖS ŠMĖKLA GĄS 
j DINA DARBININKUS.

LOWELL, MASS.-^ Darbai 
čia labai silpnai eįna.

mes neno-i išdlrbystės 
nors mum
Nors ant

i ruv^jLžKsi perstatyti 
“Gadynės žaizdos“. Medžio 

fabrikos jau pra
dėjo darbininkus atleidinėti 
nuo darbo; o jei kurie ir dirba, 
tai tik 3—4 dienas į savaitę. 
Delei to vietos darbininkai la
bai nusiminę; Pažymėtina, jog 
nuo darbo paliuosuojami dau-

Laisvės Kalinys ...... 30c 
Kas tie Socialistai ir ko 

jie nori » 15c
Badas »75c 
Išvogimas iž Paviako 10 

kalinių 20c
Darbininkė Motina 20c 
Vyras ............, 25c 
Gridvėsiuoaę , 15c.
Lietuva Sušals .'. .4-. . 20c 
Raudonas Juokas ^’. .~35c'

Adm-cija.}

MANCHESTERIO VEI
KIMAS.

MANCIIESTER, CONN. — 
Spalio S d. L.D.L.D. 80 kp. ir 
LieVS&nų ir
t® ■ turęjo. ^a-iįy. Pelpo Jiko 

1 ' po $11 su

Pirkite Šią (domią Knygą Dabar, Tai 
Gausite Dar ir Dovaną!

Šią knygą būtinai reikia to-/ 
rėti kiekvienam žmogui, vedu
siam ar nevedusiam.

Toje knygoje yra daugybė 
aiškių ir teisingų žinių apie ly
tiškąjį gyvenimą, apie lyties 
gas ir kaip jų išsisaugoti; apie 
saužagystę, prostituciją ir ki
tus dalykus, kurie rišari su ly
timi ir iaiminga Žmogaus gy
venimu. Plačiai aprašoma mei
le, susituokimas, a privedimas, 
gyvenimas poroje ir pamokina
ma, kaip aiškinti vaikams Jy- 
ti.es apsireiškimus. Parašyta 
žinomo lyties ligų gydytojo, 
D-ro W. JĮ. Robinsono.

Knyga su paveikslais ir ap* 
daryta. KAINA $2.00. V

Siųskite tą knygą ! Uetuva,^ 
giminėms ir draugams, nes j

DAKTARAS NAMUOSE,
* Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny
ga; Daktaras Namuose. * Knygutėje 
aprašoma viaokios vaistiškos žolės, 
šakn|3, žiedai lapai ir t. t, nuo ko
kių ligų yra vaistaį ir kaip vartoja- 

lotyniškais užvardijimais, 
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile a p tiekoj e. Be to, yrą daugybė * 
gerų pamokinimų, slaptyhių ir re- 
cęptų. Tokia knygutė yra. reikalin
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ZUKA1TIS,
451 Hudson Ave., Rochester, X,

jienig nėra kur lokių knygų gauti, p job ten Labai reikalinsqa. ,•
Pinigus siųskite money orderiu arba popieriniais Alno .

rBSU: ' i ' ...
- T U A'I?ITITC! ‘ Box’'IjŽ, P- .®i •

Vi^Ms7')^le .nusifctar<iDj!«ų
\ rasis Apie Lyties Paiykųs” tiki

j.' dovanai įdomių linygslę. Tuos pribus duosime per BP< .
i į mėnesį, .todėl pasidiubinkiie. >

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug auk- 
sinų i Lietuvą nufdąstL Greitu
me nusiuntimo pinigų nieks su, 
manim negal lenktyniuoti; vi- ' 
stams pinigų siuntėjams prista* 
tau kvitas su parašais priėmė, 
ja pinigų.

Laivakorčių -agentūra | Lie
poją, Hamburgą ir viimr.

1 Pasai kelionei fLiętui 
Padarymas lietuviškų d&Uk

mantų. . . L’ ’• ’1 5 ■ ; <
Pinigus riųslutę per pašto 

Money Ordėę.t J pašydami pri- 
*1^^ stomja Ir vięadoa

■ ■ dET mikolainisF

Spalio 11eL.D.L.D.80kp.tu- 
prakalbas, kurias parengė 

apskr’ Kalbėjo drg? J. Ju- 
a^sil^kė - pQ&



Ketvirtas puslžEpte,

VIETINĖS ŽINIOS CUNARD LINE S. S. SAXONIA SUGEDĘ DANTYS - SUIRUS SVEIKATA
C. Brooklyno Darbininkų

Išplauks Spalio (October) 30 d.Choro Koncertas.

Taisome

išmokesčio.

Cunard Linijos.
VIETINIAI PRANEŠIMAI

Kudirkienė.

BAM
Rengėjai.

(248-

NAMAI IR PARMOS
choru

Komisija.

62 So.

L. Tychnevičius & Co

adresu

GRABOR1US

yra
muo

$1.800
$2,500

272 Berry Street 
i BROOKLYN, N- Y- ^

wais. 
lieka 
giat

choro kvartetai
“Pavasarį” Si
io, nė to”. Bl

Duodame lekcijas privatiškai arba 
grupėmis, kaip seniem, taip ir jau* 
niem iki užbaigimo kurso.

BEDFORD AVE. IR BROADWAY 
Kings County Savings Bank Name. 
ANGLIŠKAI ^PRADEDANTIEMS.

Prirengtoms del Universiteto.
Trumparščio. Btoygvedystės ir ' 

ant Išrašomosios Mašinėlės. 
Naujos mokinome klasės.
UŽSIRAŠYK DABAR.

ateity galima su- 
dainininkės.

Seręda, - 20 Spalio^ 1920

Savo darbą 
gvarantuo- 

jame.

Ligas. Jeigu 
pasiseks. ZL_ ______ 
čiai išegzaminuoti, tuomet tik

«
 Stern šokiu Mokyk

la, 952 Broadway, 
kampas Myrtle Av„ 

* Brooklyn, N, Y,'

Telephones Bush
wick 4943.

Mokiname moteris 
ir vyrus Valcą, Fox

trot, One-step, Polka ir visus kitus 
vėliausios mados šokius. Vartojame 
praktiškiausius būdus greitam išsi
mokinimui. Mokykla atvira nedel- 
dieniais nuo 8 Vai. vakare. Mokestis 
$10.00, $20.00 ir $30.00 už pilną kur-

Lupikai.
Anglies kainos nesvietiškai 

kjla. Toli Brooklyno biznieriai 
už toną anglies lupa po 17—20 
dolerių. Brooklyno apygardo
se, padčkim, Far Rockaway lu
pa už toną anglių $19.00.

Laikraščiai sako, kad tai yra 
razbajus, bet juk visa ši tvar
ka yra sistematis razbajus. Sa
ko, jog reikia skųsti parda vi
ltus valdžiai. O kas gero išeina 
iš tu skundimų?

Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ii DYKAI 
ISegzominuokite Savo Dantis.

BROADWAY BABY 
CARRIAGE CO. 

išdirbėjai 
VAIKŲ VEŽIMUKŲ, LELKŲ 

ir kitokiu visokią žaislu.
346 BROADWAY BROOKLYN, N.Y. 

(241—252)

Telephone 2851 Greenpoint

J. Levandauskas

Antras choras — Rusų Dar
bininkų choras> Jis irgi pui
kiai padainavę ;ypač “Pochoron- 
ny marš” (Laidotuvių maršas) 
buvo puikiai sudainuotas. Gie- 
Įdant ‘‘Laidotuvių maršą” publi- 
:ka ■ atsistojimu išreiškė pagar
bą? kritusioms už laisvę drau-

(Undertaker) Į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Paraamdau Automobilius Karle-

sųr nors jau ir “susipratusius”, 
vis dar užmirštama,' kad ir žy
das žmogus* Taigi, sakau, pa
sirodžius žydų chorui, kaikurie 
lengvapėdžiai pradėjo net keL 
kianti..; Tokie žmonės verti 
pasigailėjimo. Bet greitai juo 
kas jų negudrius veidus aplei
do, o apėmė liūdesys. Svetai
nėj užviešpatavo kapininė tyla, 
tarsi norėjo, suprasti-išmokti 
žydų kalbos. Suprantama, ne 
kalboj buvo svarba, bet puikių 
balsų sutartiname, harmonijoj. 
Publika neatsigėrėjo. Kelius 
syk išsaukė, kad pakartotų. 
Plojo ir tie, kurie išsyk betiks
liai šaipėsi. Kalbamas choras 
sudainavo net septynias daine-

Žiema jau artinasi, ir tai paltai Apsirūpink su overkotu iš kalno 
J)ailiai pasiūtas overkotas žmogų dabina, o geros Šiltos materijo; 
sveikatą užlaiko. Mes parduodame overkotus (Olster) naujausio 
mados ir dailiausia pasiūtus mūsų pačių už pusę kainos. Tavon 
garantuojame. Ateikit persitikrinti, pilnai būsit užganėdinti

STRUOGIS & DICHMAN
155 HOPE STREET, BROOKLYN, N. Y.

Pereito nedėldienio popiety 
Labor Lyceum svetainė) ^tsi^ 
buvo paminėto choro koncertas. 
Savo turiningumu ir įspudingu- 
mu jis nebuyp menkesnis už bu
vusius “didžiuosius” koncertus. 
Jame dalyvavo puikiai išlavin
ti chorai ir solistai. IŠ solistų 
buvo šie dainininkai: N\ Na- 
ząroff, tenoras; J. Dilow, bari
tonas ir J, Lašai t ė. soprano. N. 
Nazaroff, matyt, profesionalas 
dftininiiikas, Jo balsas, žinoma, 
yra išlavintas ir ’muzikalis. 
Dilpw — tai pulkus, stiprus 
baritonas. Jis. kad užgriovė- 

^įuždtiinavo, tarsi sienos plyš. 
jvTaciaus, nežiūrint jo balso Gi- 
!■ dūmo, jame (balse) yra leas- 

žiu kas tokio įhiilonaus, nepa- 
prastOj stebuklingo. Publil^ajį 
kelisf sykius išsaukė palcaHotiJ

J. Lašaitė tari malonų balsą, 
tik, , matyt; dar “žalias7\ Ta-į 

. claws klaoytojį verčia manyti.| 
kad iš Lašai Les 
šliaukti geros

Lietuva ir Amerika Reikalauja 
ŠOFERIŲ IR MECHANIKŲ 
Išmokiname pilnai apie automo

bilių mechanizmą: išardymą, pa
taisymą, sustatymą, važinėjimą, 
visokių pienų, taipgi duodame lek
cijas apie elektriką. Mokiname už 
prieinamą kainą. G varan tuo jam

J (aru
2 f am
B (am.
5 tam.

Būdavo jam e
Kas per m u:

-name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis tr gyvuliais apie Nev 

Vorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios že 
nės, prie girių vandenų tr musų tautos apgyventa. Parduodam- 
u mažu įnešimo ir Ičngvu išmokėjimu.

B- Z1NIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:,

(20 LORIMER STREET xpagal Grand Street) BROOKLYN, N. t 
r ) ^029 Stagg

LIETUVIŠKA

AUTOMOBIUU
MOKYKLA IR DIRBTUVE

Sekn L. D. 
.Jis nudainavo 
dainuota 'ūiė 
tų daug geresnj įspūdį pad 
kvartetas, jei būtų sudainavęs 
šios gadynes dainelę, o ne nuo 
umaro meto”. Seka dj.orat vo 
žydų darbininkų choras išeina.’du 
Jis skiiitlingas — virš 50 y pa
tų. Prieš pradėslant darnuot 
pdrigirdo lyg ir pasityčiojimo 
klegesys tarpe kaikurių klausy
tojų. Mat pas lietuvius, kaip 
ir pas kitas krikščionis antise- 
mltismas giliai buvo įsileidęs 
šaknis, ir dar pas daugelį rnų-

^^^^229 įB E D F O R CT±AveP^ 
NORgH. 4TS* GATV

KONCERTAS IR BALTUS 
BROOKLYN, N. Y.— Rusų ir Lie
tuvių Techniškos Mokyklos grupė 
rengia koncertą ir balių, Subatoje, 
23 d. Spalio- October, New Plaza 
Hall, kamp. Grand ir Havemeyer sts. 

j Pradžia 7:30 vai. vakare. Įžanga 
55c. Bus gera muzika; ir puikus pa- 
silnksmlnimas lodei meldžiame atsi- 
lankytL

išmokinti kiekvieną ypatą -^- jau^ 
tią, seną, vyrą ar moteriškę, 
l^kopie grynai lietuvišką kursą ir 
angliškai lietuvišką kursą. Pp pa
baigos , "mokslo išduodam e diplo
mas ir rekomenduojame Šoferiui- 
meehahikui darbą nuo 35 Iki 50 
dbleriią hayaitėj. Mokiname dieno- 

; mis Ir vakarais. Mokykla atdara - 
nuo ryto Ari 9 VaL vakaro.; 
Nedėliaraia nuo 1 fld 3 įvįį 
piptų. Gvarantuojame diplomas ir 
laimius. Platesnių Informacijų rei
kalaukit pa prot į

Tyęlmevicb Auto School

Tel, 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

Ipolitas Kraujalis, 
2nd st., Brooklyn, 

(248—263)

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRA
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi- L 
seklus paveikslus [i 
įvairiausiomis np- [« 
aivomis. Atnauji- Įl 
na senus ir kra- vį 
javus ir sudaro v 
su ame rikoiiiš-

Darbą at- 
gerai ir pl- 
Krcipldtės šiuo

JONAS STOKES
173 Bridge St. C. Brooklyn,

KEIK ALINGAS Kriaušius prie 
abelno vyru drabužių darbo. S Dar
bas nuo’atiniB su geromis išlygomis 
ir pastovia veta. Apie išlygas- klau^

W St-L RBB Daunoru, 22R Bedford- Ay^J 
įio ir 284 Gxand-®.; P“®
^afevžj’’ ir pas aidiečins-

BROOKLYN, N. Y— L.M.P.S. l 
kuopos lavinimosi vakarėlis atsibus 
21 d. Spalio, Empire Hali, kampas 
Lorimer ir Ten Eyck ats. Pradžia 
8 vai. vakare. Visos narės malonės 
būti, taipgi ime^iame ir pašalines 
drauges, kurios turi norą lavintis, 
fkartu su , m ūmi 

Sek

TIESIAI I HAMBURGĄ
Antra Klesa $180 Karės Taksų $5.00
TREČIA KLESA KAINUOS $125.00. Karės taksų $5.00
Eidkunus per Hamburg $130.40 . . Karės taksų $5.00

Klauskit informaciją pas autorizuotus agentus

PAJIEšKOJIMAL
Pajieškom gero ir 

padoriaus j Lietuvių 
bucernę, kuri randasi 
ton, Mass. Mokestis 
kit greitai j

V. Tamošaitis,
210 W. Main st,, Collinsville,

Ar sutinki nešti tą sunkią ligos 
kuri naikina tave Jicgas ir cneiį t 
gamina dirvą dar sunkesnėms įh 
jingesnems ilgoms? Ar sutinki n* 
visus gyvenimo smagumus, kuriai 
risi pilnai sveiki žmonės? j®

W Jeigu esi nusiminęs, jog niekaad - 
11 Pa8elbėti, tai kode! neateini p»

IT ne ? Mano ilgas metų patyrimais F
sti visiems, kuriems kiti atsakėjrt( 
Mano 24 metų patyrimas leidžia pas^ 

lįį ’ mingai gydyti Chroniškas, Kraujo.
U I) Nervų ir Nepaprastas Vyrą ir Motėm 

kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man u* 
Kad ištirti ligos pobūdi, būtinai reikalinga ligonį atsakau 

.......................... pradėti gydyti. Reikalui
ir spjaudalus. Egzaminavi

me man pagelbsti dideles, moderniškos elektros mašinos, kurią tan* 
randasi ir X spindulių mašina. Fagydau greiuai d oe cK*usw‘v 
laikų moksliška ir elektros instrumentai suteikė sveikatą šimtinis, 
išvengiantOperacijų. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tą aš ir pasaky®* 
Ateik pas mane šiandieną, neatidėliok, nes tas buna pavojinga-

Pasekmingai gydau ^Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarną, 
penų, Inkstų, Fūslės, Odos, Nervų ir Kraujo Ligas; Reumatizmą. 
Galvos Skaudėjimą ir tt._ Atminkite, kad kokia Liga 
ateikite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DiKAL

Ofiso Valandos: DR. LEWIS Nedėliomis;

Nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Nuo 10 ryto Iki 2 po
120 E. 291 h Street (netoli Lexington Ave.) New York, N.

h.Meiuieliiiniuti ;jjy
kdącertas bus puikiausias is visų Brooklyne buvusiu koncertų* nes 

jame dalyvaus viki gabiausi lietuviai dajmininkaLsolistai. Siame koncerte 
dainuos V. Putvinskaitė, kurios švelniu, žavė jaučiu kai ere turą soprano 
balsu neatsidziaugia visa Nadjoji Anglija. 4Tai dainininkė 1 Kada ji dai
nuoja, tai jos žavėjau t is balsas kaip varpo tolumoje skamba, žavėto ža- 
vėja- Ateikite pasiklausyti, o tikrai sakysite, jog nemelUojamą ąpie; 
Dainuos B. Arlauskas; p-lė K. Menkeliuniutė, dramai, sopranas; Kriau
čiūnas, tenoras; W. Hryaeysbyh, kontriltor Myron Korikoro, smulkinin-

Retikevlčiutė, rūano solo ir Aido Choras. . , v t
^^KOp\TnątotoT gerbiamieji, iš pagarsinimų, tai bus pilnai sielą užga^ 
\gdinanfb prog* paremkite savo idėjos dąį^

kainos nėra brąrig^os: 50c-, 75c^ lr $L90»

Wefioje, 24 A Spalio-October, 1S20
M ?49 WILLOUGHBY BROOKLYN, N. Y.

atdara nuo 1 vaL, programas prasidės 3 valandą po pietų.
WpTUT ^ngTAI

Drs. H. & J. Zasuly h 
CHIRURGAI-DENTISTAI

257 South 2nd St., Brooklyn, N. Y
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave, karnp. fitjb Aveį Brooklyn. 
N. Y. Du blokai nuo Pacific St. “subway” stories ir du blokai 
nuo Atlantic Ave. “subway” stoties.

6 fam. — $3,800 iki $18,00<
8 fam. — $4,000 iki $20,001

20 fam. — $11,000 iki $80,001
m or gižius ant namų,
nieko nemoka mums ir apri

NAUJAS IŠRADIMAS «
Noffe tr pleiskanų galvoj randasi ir plaukai slenka, tai M 

nereikia nustoti vilties ir pasiLiecavoti plikiams.
A VYra) IR MOTERY^ ar jums jwifeįE.

noma, kad ' tapo išrasta gyduolė prašalimm® 
pleiskanų ir sidaikymui plaukų slinkimo? 
J1ESKOK PAGELBOS, KUR GALIMA Bffeš ČSM * steii-Kayto Hau Ionic (plauką toniksBbJJ?
yra vėliausia išradimai ir paseki^ 
duolė puo pleiskanų ix plaukų slinkimo- ue ® 
dar, sustiprina plonėjančius plaukus, padaro 
labai švelniais ir bnljantavai blizgančiais■i 48IT&MYK1 Žemiau pasirąžiusi StompaM* 
aOsoliutiškai gvarantuoja Sen-Rayto 

nlk^’ Jia br visiškai prašalina pw
tanas ir sulaiko plaukų slinkimą.

VISUOMET reikalaukite Sen-Rayto PU«g 
lumką pas barbenus ir aptiekose aroa pjnaw 
iš agentų. Gražaus formato, šauni ft oz. (PW 
svaro) bonkuto parsiduoda už $1,00; 4 
už 60c. ”

išbandymai jo gerumo, iškirpkite Šį frupėnąį pažymėdami Bp1® 
vardą Jr adresą ir įdėkite 10c. vertės štampų padengimui persB^ 
time lėšų, o mes prisiusimo sampalą.

Ant pardavimo mariniai Ir mediniai narna 
su dideliu pasirinkimu, mažu Įnešimu ir pn 
rinamiausia kaina. Brooklyno miesto ir vi 
anose priemiesčiuose: East New York, Ja 
maica, Maspeth, Ridgewood, Greennoim 
Flatbush So Brooklyn? ir Cent. BrooKlyn- 

(k) $10,000; įmokėti ant $1*000 nuo $150 iki $20< 
iki $10,000 ---- - - -
iki $13,000 
Iki ilbfOOO ' 

LmUb ir duodame 
;ų prirpdymą perka

Vaikai myli jį! Jie prašo daugiaus!
Nekankink sergančio viduriu užkietėjimu kūdikio šu 

vidurius traukančiais, aliejais. Duok jam šaukštuką 
turinčio prijimnų skonį, lengvai veikiančio ir labai pasekmingą 
palis o savimui vaisto- jis stebėtinai greit fu pagelbsti nuo gazife išpū
timo, dieglių, viduriavimo ir vidurių užkietėjimo.

Pabandyk butelį. Tik 500^ vaistinyclose arba tiesiai nuoJMrbefa 
60c. su persiuntimu. Tčmyk Bambino lėlę ant pokeJio. Be jos nėra tikrai 
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Telephone 2360 Greenpoint.
LIETUVIS FOTOGRAFAS 

IR MALIORIUS
Paveikslus vestu- 
vių, Šeimynų ir 
pavienių ypatų 
padirbu tikrai ar- 
tist iška i; a tnau ji - 
nu senus ir at- 
malevoju. Kainos 
nepakeltos. Stu- 

1SSS|®JHHv dija atdara su- 
batomis ir nedė- 
Uomis ir šiokio
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS
2?7 Bedford Ave^ BROOKLYN, N.Y. 
Tarpe North 4-tos hr 5-tos gatvių.

gams.
Tolinus dainavo L. Darb. cho

ras ir (iš Newarko)
choras. 'Tuodu choru maždaug

Veda tas pats as- 
Ereminas. Bendrai 

sudainavo tik dvi 
! (kitas dainavo kas sau) <xTux 

js kurs klaidžioji, darbininke” ir 
'Internacionalą”.

i muzikalių įnštrumentų bu- 
vien tik pianas. Skambino 
gabalėliu R. Senioniukas, 

vailras. Del jo amžiaus, pa
skambino gana gerai.

Beje, buvo rinkta aukos pa-į 
.rėmimui Sov. Rusijos medika
mentais. Surinkta $70 su vir
šum. Publikos buvo veik pil
na svetainė.

Dubiuos Fėja,

GREAT NECK, N. Y.— 21 d. spa
lio (October) įvyks viešos svarbias 
diskusijos unijos reikaluose. Rengia 
W. I. I. U. lokalas 800. Atsibus ant 
Fire Hall, kaip 7:30 vaL vakare.

Todėl užkvicčuime kaip unijstus, 
taip ir ne^mijitus, nes tai bus daugi 
Verbos išgirsti.

patyrusio Gas- 
Ko-operacijof 

apielinkėj Bos- 
gerą. Atsišau- 

Laisves” Ofisi^ 
(246—2x18)

PARSIDUODA geras naujas for- 
ničiap del 5 kambarių. Už Labai pi
gią kainą, todėl jeigu kam yra , rei
kalingas geras fomičiusr pasiskubin-

tHB SEN-OAYTO COMPANY
' Cleveland, UMin. Z- >
Onrhinwi ginami' , an prlalanczin jum vanėi aumjHi, a> 

hmėkite prlaiųvll man nvARAhminm gjgN.RAYTO PLAC*”
toniko. .. v ' "j

<*■1^-MMBaggTO?.... - 1




